
COD. PRATICA: 2017-002-3522 

segue atto n. 3383  del 07/04/2017  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria  
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE GOVERNO DEL TERRITORIO E PAESAG GIO. PROTEZIONE 
CIVILE. INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

Servizio Opere pubbliche: programmazione, progettaz ione e attuazione. Monitoraggio 
e sicurezza 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 3383  DEL  07/04/2017 

 
 

OGGETTO:   Modalità di trasmissione delle opere pubbliche incompiute (art. . 44bis del 
D.L. n. 201/2011 convertito con modificazioni dalla L. n. 214/2011) per 
l'anno 2017,  nelle more di una nuova procedura definitiva di invio 
dell'elenco anagrafe delle opere incompiute. 

 
Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista la legge regionale 21 gennaio 2010 n.3 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto l'articolo l'art.44bis del D.l. 6 dicembre 2011, n. 201,” Elenco-anagrafe nazionale delle 
opere pubbliche incompiute”, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 
214; 
Considerato  che il Decreto 13 marzo 2013 , n. 42 del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, "Regolamento recante le modalità di redazione dell'elenco anagrafe delle opere 
pubbliche incompiute, di cui all'articolo 44 - bis del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, 
convertito con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214", ha stabilito le 



COD. PRATICA: 2017-002-3522 

segue atto n. 3383  del 07/04/2017  2 

competenze delle Regioni per le attività di monitoraggio, raccolta, redazione, coordinamento 
e aggiornamento dei dati relativi alle opere incompiute;  
Vista  la D.G.R. n. 731 del 02/07/2013 con la quale l’Osservatorio regionale dei contratti 
pubblici di cui all’art. 10 della L.R. 3/2010, è stato incaricato di eseguire tutte le attività 
disposte dal Decreto n. 42 del  13 marzo 2013 e di predisporre la graduatoria delle opere 
pubbliche incompiute presenti nel territorio regionale di interesse regionale e degli Enti Locali 
della Regione Umbria di cui all’art. 4 del Decreto n. 42 /2013 del M.I.T; 
Preso atto che i soggetti di cui all'art. 3 D.Lgs. 50/2016 (ex art.32 comma 1 D.Lgs 163/2006) 
appartenenti all’ambito della Regione Umbria, era tenuti ad inviare la lista delle opere 
pubbliche incompiute unitamente ai dati e alle informazioni previste dall’art. 3 comma 2 
approvate con atto deliberativo dell’organo competente, mediante la procedura informativa 
presente sul sito “Pubblicazione programmazione bandi ed esiti di gara” istituito ai sensi del 
Decreto del Ministro dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001 messo a disposizione dall’Osservatorio 
regionale dei contratti pubblici; 
Preso atto che  il termine previsto per la presentazione degli elenchi anagrafe delle opere 
pubbliche incompiute è il 31 Marzo di ogni anno; 
Considerato che  il Sito “Pubblicazione programmazione bandi ed esiti di gara” 
https://www.serviziocontrattipubblici.it è stato sospeso in data 30/06/2016; 
Dato atto che non è possibile ripristinare il sito in tempo utile per la scadenza prevista per la 
presentazione degli elenchi anagrafe delle opere pubbliche incompiute per il corrente anno al 
31 Marzo 2017; 
Tenuto conto che è necessario consentire l’invio degli Elenchi delle Opere pubbliche 
Incompiute da parte degli Enti affinché la Giunta Regionale possa ottemperare a quanto 
stabilito dalla Dgr 731 del 02/07/2013, ovvero all’approvazione della graduatoria delle opere 
pubbliche incompiute presenti nel territorio regionale di interesse regionale e degli enti locali 
della Regione Umbria di cui all'art.4 del Decreto n. 42 /2013 del M.I.T; 
Ritenuto  che per l’invio delle opere pubbliche  incompiute da parte dei soggetti di cui all'art. 
3 D.Lgs. 50/2016, deve essere predisposta una tabella in formato excel contenente tutti i dati 
necessari ai fini del monitoraggio; 
Stabilito  che i responsabili della compilazione dell’anagrafe delle opere pubbliche 
incompiute devono trasmettere via PEC la tabella excel correttamente compilata, firmata e 
approvata con atto deliberativo dell’organo competente, all’indirizzo 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it; 
Dato atto  che l’Ente che non ha opere pubbliche incompiute, deve comunque fornire, via 
PEC, all’Osservatorio Regionale, comunicazione negativa,  entro la scadenza prestabilita; 
Evidenziato  che sono necessari alcuni giorni per l’organizzazione di quanto stabilito nei 
punti precedenti, si ritiene che per l’anno 2017, la scadenza per la presentazione degli 
elenchi anagrafe delle opere pubbliche incompiute, da parte dei soggetti di cui all'art. 3 
D.Lgs. 50/2016, debba essere prorogata al 30/04/2017;  
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare la tabella in formato excel, predisposta dall’Osservatorio regionale dei 
contratti pubblici, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto, per la 
comunicazione delle opere pubbliche incompiute previste dal Decreto 13 marzo 2013 , 
n. 42 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da parte dei soggetti di cui all'art. 
3 D.Lgs. 50/2016;  

2. di  stabilire che i responsabili della compilazione dell’anagrafe delle opere pubbliche  
incompiute devono trasmettere via PEC la tabella excel correttamente compilata, 
firmata e approvata con atto deliberativo dell’organo competente, all’indirizzo 
direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it; 

3. di stabilire che nel caso in cui un Ente non ha opere pubbliche incompiute, deve 



COD. PRATICA: 2017-002-3522 

segue atto n. 3383  del 07/04/2017  3 

comunque fornire, via PEC, all’Osservatorio Regionale, comunicazione negativa entro 
la scadenza prestabilita;  

4. di stabilire che per l’anno 2017, la scadenza per la presentazione degli elenchi anagrafe 
delle opere pubbliche incompiute, da parte dei soggetti di cui all'art. 3 D.Lgs. 50/2016, 
sarà prorogata al 30/04/2017; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente atto nel Bollettino Ufficiale della  
Regione e nel sito Internet della Regione Umbria 
(http://www.regione.umbria.it/opere-pubbliche/opere-incompiute);  

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 

 
 
 
 
Perugia lì 06/04/2017 L’Istruttore 

Lorella Racani 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 06/04/2017 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Dr. ing. Patrizia Macaluso 

 
Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/04/2017 Il Dirigente  

- Alberto Merini 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


